
ZAJÍMAVOSTI 
16 S KŘÍDLY O ZÁVOD

Ľ EXPRESS
18 JAPONSKÉNECUKE

P. M.
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
34 HISTORIE LÁSKY -  V. DÍL 

NEPŘÍTEL REVOLUCE
Ľ EXPRESS

50 INDIÁNSKÉ KORÁLKY
Miroslav Konvalina

51 CHCI NĚKOHO,
JAKO JE PUTIN
Petr Voldán

SVĚT A LIDÉ 
4 POHÁDKOVÝ HRAD 

NEUSCHWANSTEIN
PAN

12 AŤ HODÍ KAMENEM?
TIME, PANORAMA 

36 KDE PŘISTÁL NOE?
ĽEXPRESS

(4 ) POHÁDKOVÝ HRAD 
NEUSCHWANSTEIN

Romantický zámek s množstvím 
věží a věžiček vypadá jako z po
hádky. Položený vysoko nad lesy 
v bavorských Alpách měl podle 
představ Ludvíka II. Bavorského 
vyjádřit rytířského ducha dávných 
německých dějin. Hradní komplex 
postavený v novorománském 
slohu má dvě tváře. Vnější s oká
zalou téměř pohádkovou nádhe
rou a vnitřní wagnerovsky po
chmurnou přetíženou středověký
mi symboly a legendami.

VĚDA A TECHNIKA 
14 ZACHRÁNÍ NÁS 

NUKLEÁRNÍ FÚZE?
FOCUS

52 OBRÁZKY JAKO ŽIVÉ 
SCIENCE & VIE 

56 INTELIGENTNÍ AIRBAGY
P.M.

(14 ) ZACHRÁNÍ NÁS NUKLEÁRNÍ FÚZE?
Bojíte se jaderných elektráren? Možná vás potěší, že více než pět desetiletí 
si lidé snaží podmanit jadernou reakci, díky které září hvězdy po miliardy let 
a která není nebezpečná. Říká se jí nukleární fúze. Jak název napovídá, jde 
o získávání energie fúzemi, tedy slučováním. Na rozdíl od současných jader
ných technologií, kde к uvolňování energie dochází štěpením těžkých jader, 
jde o řízené slučování velmi lehkých jader.

PŘÍRODA 
10 ZÁNIK MUŽŮ?

NEW SCIENTIST
2 2  co u m ě jí ptá c i

P. M.
44 ŽÍZNIVÁ PLANETA

DISCOVER

HISTORIE
28 TAJEMNÝ SVĚT KELTŮ

GEO
54 DUCHOVÉ VELKÉ 

ARMÁDY
ĽEXPRESS

ZDRAVÍ 
38 SPÁNEK

QA M’INTÉRESSE

KULTURA
17 MR. DEEDS -  NÁHODNÝ 

MILIONÁŘ
FALCON

48 NEJVYŠŠÍ PŘÍČKY 
ŽEBŘÍČKU
TIME

PSYCHOLOGIE
26 PRVNÍCH PATNÁCT 

VTEŘIN
PANORAMA

58 UDĚLEJTE SI TEST

(10 ) ZÁNIK MUŽŮ?
Tikající bombou, která ohrožuje lidstvo, je chro
mozom Y. Genetický činitel, který nemá příliš vel
ké zásluhy, ale jednu mu upřít nelze -  bez něj by 
chyběla mužská polovina světa. Někteří vědci 
předvídají, že zhruba za pět milionů let chromo
zom Y zcela vymizí a s ním zmizí z planety 
Země i muži.



(18 ) JAPONSKÉ NECUKE

Necuke je název pro drobné dekorativ
ní předměty, které sloužily к upevnění 
nádobek inró na opasku. V dnešní do
bě jsou necuke především vyhledáva
nými a velmi ceněnými uměleckými 
dílky. Módní doplňky u mužů zpravidla 
spojují estetickou formu s praktickou 
funkcí. Necuke původně představovaly 
jednoduchý přívěsek, pomocí kterého 
se na opasek zavěšovaly nádobky inró 
ukrývající drobné předměty běžné po
třeby, léky, masti nebo psací nástroje. 
Později к nim přibyla ještě schránka 
na tabák. Původně к tomuto účelu 
sloužila vhodně tvarovaná část kořene 
stromu, bambus nebo mušle. Nebo 
předmět, který měl reprezentovat své
ho nositele -  například tygří zub.

TAJEMNÝ SVĚT KELTŮ (2 8 )
Přestože nikdy nevytvořili jed
notný politický celek, obsadili 
Keltové velkou část Evropy 
a zanechali v ní hluboké kulturní 
stopy. Pod názvem Keltové se 
skrývá množství různých kme
nů, z nichž některé daly název 
novodobým státům a národům 
našeho kontinentu. Jejich ději
ny, mýty a hudba se v poslední 
době těší rostoucímu zájmu.

ZIZNIVA PLANETA
Každý den přibývá na na
ší planetě přes dvě stě ti
síc lidí. Osmdesát milionů 
ročně. Z dnešních více 
než šesti miliard obyvatel 
jich několik desítek milio
nů nemá přístup к nezá
vadné vodě. Odhaduje 
se, že v roce 2025 bude 
trpět kritickým nedostat
kem vody více než dvě 
a půl miliardy lidí.

CO UMEJI PTÁCI
Ptáci umějí krásně zpívat, 
mají výbornou prostoro
vou orientaci, mohou se 
naučit mluvit a mají často 
složité sociální vztahy. Je 
to věc instinktu, nebo dů
kaz abstraktního myšle
ní? Přes přetrvávající 
skepsi musejí biologové 
na základě pokusů zdrá
havé uznat, že některé 
druhy ptáků jsou schop
ny mnoha vyšších inteli
gentních výkonů, které 
se v živočišné říši dosud 
přisuzovaly nanejvýš li- 
doopům.

№ ■ »111

Í l  j


